Ata nº 3/2023

Ata número três da Reunião do Júri do concurso documental para recrutamento de um

Professor Adjunto para a área disciplinar de Design de Comunicação.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, pelas vinte e uma horas, reuniu

por videoconferência através do link  https://videoconf-

colibri.zoom.us/j/99135218151?pwd=U1BvZVFteDlmM1dZcVpmY2FXSE9hQT09 , o júri

do referido procedimento concursal.  A reunião teve a presença da Presidente do Júri, por

delegação de competências, Professora Doutora Cecília de Melo Correia Baptista e dos vogais

efetivos, Professor Doutor Daniel Raposo Martins, Professor Doutor Heitor Manuel Pereira

Pinto da Cunha e Alvelos, Professor Doutor Francisco Maria Mendes de Seiça da Providência

Santarém e Professora Doutora Paula Cristina Almeida Tavares. Justificou a sua ausência a

Professora Doutora Rita Assoreira Almendra. ---------------------------------------------------------------

A reunião realizou-se com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------

Ponto único – Seleção dos candidatos admitidos e excluídos ao concurso ------------------------

Com base no edital do concurso (Aviso nº 14804/2023, D.R. nº 152 de 7 de agosto de 2023) e

nos critérios aí estabelecidos, foi efetuada uma análise detalhada tendo o júri aprovado por

unanimidade a lista anexa de candidatos admitidos e excluídos ao concurso que faz parte

integrante desta ata e, que será posteriormente divulgada. O candidato Alexandre Miguel

Pereira Figueiredo foi excluído por não ter apresentado o portefólio requerido no ponto 6.3.g)

do edital, em consonância com o disposto no ponto 6.8 do mesmo edital; a candidata Grazielle

Bruscato Portella foi excluída por não corresponder ao requisito 5.2 do edital; o candidato

Juan Diego Andrango Bolaños foi excluído por não possuir doutoramento na área do concurso

e por não corresponder ao requisito 5.3 do edital. ---------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas vinte e uma horas e

cinquenta minutos. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Tomar, 23 de novembro de 2023

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/99135218151?pwd=U1BvZVFteDlmM1dZcVpmY2FXSE9hQT09
https://videoconf-colibri.zoom.us/j/99135218151?pwd=U1BvZVFteDlmM1dZcVpmY2FXSE9hQT09

A Presidente do Júri

__________________________________________________

Doutora Cecília de Melo Correia Baptista (Professora Adjunta, Diretora da Escola Superior de

Tecnologia de Tomar)

Os Vogais efetivos:

__________________________________________________

Doutor Daniel Raposo Martins (Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Castelo Branco)

______________________________________________________

Doutor Heitor Manuel Pereira Pinto da Cunha e Alvelos (Professor Catedrático da Faculdade de Belas

Artes da Universidade do Porto)

_______________________________________________________

Doutor Francisco Maria Mendes de Seiça da Providência Santarém (Professor Associado da

Universidade de Aveiro)

_______________________________________________________

Doutora Paula Cristina Almeida Tavares (Professora Coordenadora do Instituto Politécnico do Cávado

e do Ave)

Heitor Alvelos

ANEXO À ATA nº 3

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS AO CONCURSO DOCUMENTAL PARA

RECRUTAMENTO DE UM PROFESSOR ADJUNTO PARA A ÁREA DISCIPLINAR DE DESIGN DE

COMUNICAÇÃO – Aviso nº 14804/2023, D.R. nº 152 de 7 de agosto de 2023

Candidatos admitidos

Ana Isabel e Sousa do Carmo

Emerson Nunes Eller

Maria Filipa Ferreira da Silva Pias

Paulo Jorge Alcobia Simões

Susana Paula da Silva Azevedo Cardal

Candidatos excluídos

Alexandre Miguel Pereira Figueiredo *

Grazielle Bruscato Portella **

Juan Diego Andrango Bolaños ***

* Com base na ausência do portefólio requerido no ponto 6.3.g) do edital e em consonância com o

disposto no ponto 6.8 do mesmo edital;

** Com base no incumprimento do disposto no requisito 5.2 do edital;

*** Com base no incumprimento do disposto no requisito 5.3 do edital.

Tomar, 23 de novembro de 2023

A Presidente do Júri

__________________________________________________

Doutora Cecília de Melo Correia Baptista (Professora Adjunta, Diretora da Escola Superior de

Tecnologia de Tomar)

Os Vogais efetivos:

__________________________________________________

Doutor Daniel Raposo Martins (Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Castelo Branco)

______________________________________________________

Doutor Heitor Manuel Pereira Pinto da Cunha e Alvelos (Professor Catedrático da Faculdade de Belas

Artes da Universidade do Porto)

_______________________________________________________

Doutor Francisco Maria Mendes de Seiça da Providência Santarém (Professor Associado da

Universidade de Aveiro)

_______________________________________________________

Doutora Paula Cristina Almeida Tavares (Professora Coordenadora do Instituto Politécnico do Cávado

e do Ave)

		2023-12-06T15:24:23+0000

		2023-12-12T17:17:44+0000

		2023-12-12T17:18:47+0000

		2023-12-28T15:09:56+0000

		2023-12-28T15:11:56+0000

		2023-12-29T10:04:10+0000
	Cecília Baptista

		2023-12-29T10:05:00+0000
	Cecília Baptista